ARTICVLVS QVINTVS.

AByssus a abyssum inuocat in voce catarrarum tuarum. Ac si diceret, ô pia anima, sicut ille, qui in profundissimam vallem descendere habet, cum aliquo tempore ad inferiora deuenerit; ille quidem si supra se aspiciat, se ad profunda descendisse videbit: at si ad inferiora oculos dirigat, abyssum aliam

Ii

sibi

sibi substratam animaduerteret, nec profundi finem, aut fundum reperiet; nisi post varios descensus rande iter suum absoluat, non sine tristi, & timida surrectione, ex voce cataractorum, aquarumque defluentium, & perstrentium, contracta. ita prorsus tibiueniat oporter, priusquam à summo cœlo egressio tua usque ad inferiora terræ, & obumbrationis, diuinæq; fruptionis dispensantiam deueniat. hinc etiam silentiosè, & penè inaduertenter indies magis, magisque se elongat interior benè ordinata harmonia superiorum, & inferiorum potentiarum, tanquam non amplius, ea quæ prius, diuinæ fruptionis obumbratione contuta; qua tamen hucusque ex abundantia superioribus in inferiores vires influxu, veluti in cucumerario, ab æstu inordinatarum passionum protegebatur; vnde etiam muscitare incipit humanae naturæ miseria, nuditasque, nec non admirabunda subcogitare, quid de hac tam vacua interioritate tandem furarum sit.

Quapropter ad exercitium actus. loco præambuli, & operationis imperfæctæ, sint hæc omnia; scilicet quod obumbratio diuinæ fruptionis indies magis deficiat; quod inordinatae passiones quodammodo sentiantur, aut saltem pia anima vicinè ad cor, vnde exire possunt cogitationes malæ, deducatur; quodque inferior homo, quid tandem futurum sit, admiretur; hæc inquam & similia stent loco suo in pace bona: dein collecto visu, silentiosè admodum,

a Vt habetur art. seq. b Proh. 20,

spiritualis oculus ad eum dirigatur, cuius centrum ubique est, circumferentia autem nusquam, ibique aspicioendo diuinum Pulchrum, & Bonum, eo etiam fruatur, & renouando tam visum, quam inde productum amorem, fruptionem continuet; ac etiam toto suo esse, habere, sentire, & vivere bene contenta persistat, etiam si (interea quod abyssus abyssum inuocando) indies ad inferiora tam profundè descendat, ut in exercitio actus non plus de Deo sensibiliter officiatur, quam sit ipsa simplex de Deo cogitatio. hoc ipsum namque spiritualis amoris profectus, secundum suam perfectionis lineam consideratus omnino expetere a videtur, vnde licet hic continuo procedatur medio nō eleuato; sed collecto, paruo, & tandem in minimo quodammodo puncto; in re tamen, & pro ut ipsa unitonis coniunctio, in spiritu post omnium similiūm desertionem contingit, tam perfectè operationes mystica formantur, ut aliter fieri nec possint, nec debent ordinario cursu, (etiam domini sapientiae supernaturalis) spectato, quam verò perfecto, & tamen lento progressu hæc contingent, priusquam modus Transformationis descendenter mutetur, iam consequenter dicimus,

De spirituali profectu, duratione & transitu ad statum Transformationis modi ascendentis.

ARTICVLVS SEXTVS.

*L*vcerna Domini b spiraculum hominū, quæ inuestigat omnia secreta ventris. Ac

Ac si diceret. Ô pia anima, supereminen-
tis illa Dei charitas, quę tanquam lu-
cerna altissimi, super caput tuum splen-
didè ardebat, & cœlica illa sanitate affi-
ciebat; ita ut te Deus custodiret, spiritu
suo te obumbrans, quoisque deficere
videreris, terre non sustinens præ ni-
misi ad visionem patriæ propè acce-
dētibus delicijs, (quę ex confortio di-
vinæ nature profluere solebant, ea, qua
hucusq; toto statu Transformationis
modi descendantis ostensum est, ordi-
nata variatione) hæc, inquam, charitas
secundum spiritualem profectum, tam
altam in te radicē fixit, vt sit quodam-
modo sicut proprium tuum spiracu-
lum, & halitus; sine quo non potes vi-
vere, quique ex imis visceribus tuis e-
mittitur, & vsque ad cordis intima la-
tibula penetrat, nec quidquam etiam
minutissimum præterit, quoadusq; ex
toto quidquid ex modo descendantis
Transformationis, etiam vel modicē
afficit, ex integro consumat linea enim
maioris radicationis in charitate, sicut
ad minutissima, (tanquam ad quædam
diuinæ bonitatis vestigia) se extendit:
ita & spiritualis profectus augmentum
in maximè infimis docet inuenire, fo-
uere, & gaudere in eo, qui ita in se sum-
mus, omnibusque alijs longè, & in infinitum
præstantior est, vt simul etiam
cum simplicibus sit sermocinatio eius;
ac in minimis, vel per vnicam stillam

magnitudinis eius, tota spiritus nostri
capacitas, plenariè satietur.

Iam verò priusquam vnus talis inte-
ger à summis per media, ad infima us-
que descensus, per intermedias regio-
nes, vbi, ac situs mentales, innumerabili-
lesque operationes, seu verba mystica
finitur; & vnum quodammodo ver-
bum affirmatiuum, quo Deum omnia
supereminenter esse quibusdam minu-
tis loquutionibus continuò dicebat,
perfectè absoluat: facilè octo, decem,
vel plures annos effluxisse mirabitur il-
le, qui tam in se, quam in alijs, diutina
experiencia perspicax factus, pretio-
sum à vili separare didicerit: attamen si
quæ pia anima nullis publicis occupa-
tionibus impedita, libero, & soluto
spiritu, ac supereffluenti amoris ma-
gnitudine mysticæ exercitationi vaca-
re possit, facilius quoque ac citius v-
num talem descensum absoluet.

His igitur peractis, ita ut amplius
fruitionis, obumbrationisue diuine su-
persit nihil, & naturæ pondus reuixe-
rit; vitalis autem illa bene-affidentia,
quæ ceù lanitas propria in seipso, & ut
connaturalis præexistebat, constanter,
& perseverant: i duratione defecerit, ac
etiam fragilitatis humanae blandimen-
ta, & inferioris hominis iura iterum
subire debeat: ad ea quę in statu Trans-
formationis modi ascendentis hic con-
sequenter dicuntur, transeundum est.

P R A X I S
S T A T U S T R A N S F O R M A T I O N I S
M O D I A S C E N D E N T I S
P E R D O N V M S A P I E N T I A E
S V P E R N A T U R A L I S.
E T P R I M O
D E I I S Q V Æ F I V N T I N I N F I M O.

PARAPHRASIS DECIMATERTIA.

Nemo ascendit in cœlum, a nisi qui descendit de cœlo. Ac si diceret. sicut affirmatio prior est negatione, (quod enim penitus non est, de eo etiam nihil negari potest) ita etiam oportet, ut priusquam mysticus per ascensum, seu transcendentem negationem, ab infimis, & medijs ad supremas usque regiones eleuetur, in supereminenti charitate continuò magis radicandus: ita inquam, oportet, ut prius in excellentissimo Diuinæ naturæ consortio per affirmationem descensus fruitui, à summis, & medijs ad infimas usque regiones, descendat: & huius quidem descensus praxis cum iam tradita sit; hoc loco de Transformatione modi ascendentis, seu pro ut supereminenti, subtiliori, & perfectiori modo (quam fuerit affirmatio Transformationis descendantis) per aliquot annos omnia negando procedit, consequenter dicendum est. &

- I. Brevis deductio eorum quæ fiunt in praxi toto statu Transformationis modi ascendentis durante.
- II. Propria operatio quamdiu in infimo Transformationis modi ascendentis versatur, est auditum mystici attentio.

a Ioan 3.

III. Myfises

- III. *Mysticus in infimo profundi redigitur ad obscuram vacuitatem.*
 IV. *In hac vacuitate non tam pungens soleitas , quam remissio operationis inuenitur.*
 V. *Paulatim reassumuntur operationes sed admodum tenuiter.*
 VI. *In progressu à remissione operationis erigitur , per viuacitatem de novo redeunt.*
 VII. *In summo infimi eleuatur ad regionem proprij spiritus intuendam.*

ARTICVLVS PRIMVS.

Brevis deductio eorum quæ fiunt in Praxi
toto statu Transformationis modi
ascendentis durante.

In manibus abscondit lucem , a & præcipit ei , ut rursus adueniat . ac si diceret . ô pia anima , quando ordinata fruitione à supremis , & amplissimis spiritus regionibus , per medias sphæras , seu circulares motus , dimensiones , ad infinitas declinaueris ; tum suprema illa lumina spiritus diuini tam contracta , modica , & parua videbuntur , vt in paruo , & quasi puncto quodam , quidquid in te repertum fuerit , concludere posse videaris . quod quidem licet verissimum sit , & realissima praxi contingat ; simul tamen etiam sciendum est , istiusmodi conclusam (vt ita dicam) paruitatem sub nunc collecto , æterni , & infiniti rationem non ita perdere ; quin simul etiam vera , realique totalitate , operationes spiritus peragi possint . sicut ad oculum videre licet in sole , qui in radijs , & lumine per totum uniuersum diffuso , ingentissimus , in propria autem sphæra , minimus , &

propemodum intra manus abscondibilis apparet . Et ideo mysticus in infimo status Transformationis modi ascendentis , lumen consortij diuinæ naturæ , quasi in globo abscondito , sphæra parua , & sub nunc collecto quidem ; sed absque b positiuo tædio , aut spiritus pressura participat ; in progressu autem , & ascensu spiritus proprij , in media scilicet regione , vbi , vel situ mentali , rursus præcipitur vt adueniat , longè splendidioribus radijs , quam in regione inferiori : in summo autem spiritus diuini , quasi in virtute sua amplissimè lucet , ad clarissimam diem æternitatis prælibandum . & horum similia videre est in igne materiali , qui licet unus idemque sit , aliter tamen ardet in carbone , & clarius lucet in flamma , subtiliusque splendet in propria sphæra .

Et quia tam in intima , quam media , ac suprema regione ascensus transformationis , frequens relapsus fit ad solitatem proprij spiritus , licet absque molestia : hinc pro actus exercitio , si nulla præexistat vitalis bene-afficiencia , ad verba præambuli , & imperfectas operationes , ad perfectas tamen disponentes , perficientes & continuantes re-

currendum est, vt dictum fuit supra a
si verò ignis diuini amoris actualiter
suauiolentia succensus fuerit, ipso in-
stanti exercitium vnitimi amoris incho-
andum erit, vt etiam dictum est supra.
b in sequentibus verò intermedias, seu
magis notabiles regiones, vbi, situsue
mentales articulatè declarabimus.

*Propria operatio quamdiu in infimo Trans-
formationis modi ascendentis versa-
tur, est auditus mystici
attentio.*

ARTICVLVS SECUNDVS.

Auditus auris audiui te. ac si diceret,
ô pia anima, ex ordine sapientiæ
diuinæ omnia suauiter disponentis fa-
ctum est, vt obumbratio fruituua ex
consortio diuinæ naturæ præexistens,
& propt̄ Deus est terminus à quo, sci-
licet absque tua cooperatione vitalis
bene-affidentia profluebat; ad vlti-
mam sui communicationem peruen-
erit. iam verò aliis modis, scilicet pro
vt Deus eiusque familiare consortium
est terminus ad Quem, scilicet vota,
amorisque conatus sese extendunt, as-
sumendus est, in cuius quidem initio,
& infimo, cum adhuc omnia sint nu-
da, & vacua; ita vt modica sit vitalitas
internarum operationum, bonum est,
& cum primis necessarium, vt auditu
auris Deum audias, vtque non tam ex-
plícita operatione procedas, quam ta-
cita, vigilantique auditione in secretis.

simo spiritus obserues, quid, & quan-
tum Deo placeat, de se suaque amicitia
conferre. vnde etiam non tam actiue,
quam passiuè interior cooperatio, &
conformitas institui debet, & audiri
quid in te loquatur Dominus.

Interea verò dum in infima regione
circa diuinum Bonum, & Polchrum,
circumuolutiones operationum pera-
guntur, singulare diligentia memoran-
dum est; inferiores, seu sensibiles vires
ordinariè modicum participare, de ijs,
quæ in spiritu sunt; tam enim subtili
transcedentia Deus, qui spiritus est,
hic adoratur, vt in totum hominis
compositum, modicum quid influere
possit: nec tamen ideo tedium soleita-
tis ex hac parentia diuina in sensuali
homine subsequitur, aut actibus resi-
gnationis patientiam excitare debet;
sed omnia clare dijudicans aliud non
petit, nec desiderat, quam vt omnia sint
conformia veritati. atque hinc maxi-
ma reformatio, ex peccato originali
corrupti hominis appetet: is enim per
infinitos propemodum antecedentes
actus mortificationis, virtutis, & frui-
tionis consortij diuinæ naturæ in tan-
tum depuratus est, vt nil molestè ferat,
quod rectè fieri agnoscitur; extraordi-
nariè tamen, & cum in actus exercitio
per amoris excessus à statu suo dimo-
tus fuerit, ex eiusmodi amoris abun-
dantia à superioribus viribus in infe-
riores fiet ordinariè suauissimus influ-
xus; ita vt totum hominis composi-
tum, sicut in statu Transformationis
descen-

a Paraphr.6. b Paraph.9. c lob.42.

descendentis, admodum iucundè perfundatur, pro ordinario interea exercitio actus, procedendum erit, ut dictum est supra. *a* quanta potrò perfectionis sit Deo actualiter vñiri, & frui; quando omnis interea viuacitas, altum silentium tenet, ex sequentium praxi manifestum erit,

Mysticus in infimo profundi redigitur ad obscuram vacuitatem.

ARTICVLVS TERTIVS.

AD nihilum b redactus sum. *&* nesciui, ac si diceret, ô pia anima, quid iam tandem post tot vicissitudines, & continuos usque ad profunda abyssi tuz interioritatis descensus, in rem ipsa cogitas? præsertim si pacatissimam illam habitationem centralem, quæ in infima regione tanta bonitate afficiebat, consideres. an non verè, & in toto tuo interno esse, habere, & viuere dicis, ad nihilum redacta sum? quam etiam nihilitatem longè amplius agnosces, si ea quæ in proprio statu pulchritudo florebat, & quam maximè si illam (scilicet eleuatissimam Transformationem quæ in spiritu persistebat) considerare volueris: in præsentiarum autem omnia euanuisse, & sicut umbra cum declinat, ablata esse videas? quapropter obserues velim, quod non tantum dicatur ad nihilum redactus sum; sed quod etiam addatur, & nesciui: ac si diceret, talem

tamque admirandam mystici negotij vicissitudinem, ac status ordinatam disparentiam, vera, ac reali mutatione in praxi contingere nesciui, dum in superioribus regionibus spiritus diuini, & spiritus proprij, earumque summo, ac amplissimo situ, tanquam in cœlorum supremo habitarem: videbar enim à tam felicissimo summo nunquam descensura. iam verò longa experientia disco, verum esse quod à Domino dicitur, si nimis exaltatus fueris c vt aquila; & si in cœlo posueris nidum tuum, inde detrahant te. idque tam modicè, & inaduertenter, vt ipsa met nescires te indies magis descendere, omnesque amplitudines in circumferentia, & toto hominis composito dispare: hoc tamen nihilum ad quod redigeris, non ita accipiendum est, ac si nihil agere, aut operari possis, debeat; sed hoc duntaxat ex decrecentijs iam dictis colligendum est; quod continua spiritus perfectio in eo consistat, vt quanto minus de supremis statibus, regionibus, sitibus, motibus, & actionibus percipi potest; tanto sit subtilior conformitas, & industria fæse accommodandi, ad operationes in Nunc instanti, necessaria. sicuti etiam perfectiois oculi actus est, cum modico lumine minutissima quæque; quam sole splendente, vastissimas alpium moles videre.

Et ideò pro actus exercitio, obscura illa in hoc profundo vacuitas non nisi inferioris hominis lensus, & tanquam opera-

a Paraph. 6. b Psal 72. c Abdia. 4.

operationis internæ præambulum re-
putari debet ; ita ut transgressa hac
grossitie , & subtus latentes spiritus
aspectus, dein silentiosè admodum au-
ris interna ad eum, qui non supra, vel
extra; sed intus vicinissimè adstat, di-
rigatur , quo ita pura specie intellectu
informato, dilectionis intensio, & frui-
tio sub collecta quidem circumferen-
tia ; at centro æternitatis vndique illi-
mitato, beneque affecto conseruetur:
ita tamen, ut nondum de vivaci aliqua
perceptione in inferiori homine nota-
bile quid percipi possit, ut hic habetur
consequenter,

*In hac vacuitate non tam pungens soleitas,
quam remissio operationis
inuenitur.*

ARTICVLVS QVARTVS.

OMNIS caro a fœnum, & omnis gloria
eius quasi flos agri; exsiccatum est fœ-
num, & cecidit flos; quia spiritus Domini
sufflauit in eo: verè fœnum est populus, exsic-
catum est fœnum & cecidit flos; verbum au-
tem Domini nostri manet in æternum. ac si
diceret, ô pia anima, in verbum nostræ
fruitionis verè insufflat Dominus,
quando in nobilissima sapientia , &
sapida experientia, paulatim à summis
per media ad infima quæque deducit,
& diuinæ obumbrationis, ac amicissi-
mæ suæ familiaritatis consortium à
pulchritudinis suæ fragrantia subtra-
bit; quo ita de nouo , & longè perfe-
ctiori experientia disseat, quia verè om-
nis caro fœnum, & omnis gloria eius
quasi flos agri: dum non in eodem sta-
tu permanet semper, multoq[ue] minus
in summo adepto. quo cunque modo
tandem hoc b sumnum accipiatur,
sicut ergo fœnum potius flaccescit,
quam ut spinis pungat; sic pia anima
in hac totius sui compositi vacuitate
potius remissionem operationum,
quam tædiosam soleitatem experitur;
cum enim abundantia vitalis in Deo
afficiæ non amplius in spiritu ita
abundet, ut in vires inferiores, & to-
tum compositum effluere possit, ne-
cessariò subsequitur in inferiori homi-
ne vacitas, & non affici: quoadusq[ue] in
exercitio actus, vitalis consortij diui-
næ naturæ augmentum iterum ex ab-
undantia in vires inferiores diffundi
possit, interea verè ad omnium virtutum
perfectius exercitium , ac meri-
tum, quæ infirmitatis, & temptationis
humanæ sunt experitur : ad quæ qui-
dem præstanta minus utilis esset mysti-
cus, si semper ex abundantia superio-
res vites in inferiores fluenter, & quo-
dammodo in obumbratione diuina, à
miseria huius vitæ eximerent.

Remissio ergo operationis, & quid-
quid in circumferentia totius compo-
siti vacuitatis, aut humanæ infirmita-
tis sentitur , ut præambulum & im-
perfecta dispositio , æquo animo fe-
renda est; dein ad exercitium actus spi-
ritualis tendentia ad eum , qui omni
interioritati silentiosè intimior est,
incl-

a Isa. 40. b Inf. decisi. I. A. 8. §. 10.

inclinanda erit post omnem sensibilitatem, tedium, & quidquid circa diuinam carentiam obijci solet, vt Deus qui spiritus est, pure in intimo spiritu adorandus maneat; idque tam diu, quoadusque conformis aliqua species, seu diuini Pulchri, & Boni similitudo elici, & consequenter internum exercitium institui, ac foueri possit per mille laudes, & reuerentias. & quidem in hac accurata, & subtili distinctione in exercitio actus, si pia anima negligenter agat, mirum videri non debet, si crassa, & tardiosas fiat totius inferioris hominis capacitas: facile enim inferior machina, quidquid in spiritu subtile est, & spiritualiter Deo vniuersi posset, ad se suaque pondera trahet, si quod purum est, ab impuro non separetur. & cum in infima hac regione, continuo hæc & similia continuant, semel pro semper hoc loco mouere voluimus; supremæ vnionis exercitium, non in viralib[us] bene-afficiencia consorts, diuinæ naturæ contingere in inferiori homine; sed nudè, & in abscondito spiritus, tota machina, & quidquid spiritus subtilitati minus est, tanquam tertio quodam in luto suo relicto; in tantum, ut si vel ipsa nuda de Deo ut summo bono, cogitatio, nullo positivo tædio afficiatur, ipso instanti, quo de Deo in spiritu cogitat, exercitium quoque arcani amoris incipiat: licet aliæ potentiaz, vires, & totum hominis compositum suis ponderibus, tenebris, & veris grauetur tædijs. quam

verò subtili operatione, hic procedendum sit, constabit ex sequentibus.

Paulatim reassumuntur operationes, sed admodum tenuiter.

ARTICVLVS QVINTVS.

VErba a sapientium audiuntur in silentio. ac si diceret, ô pia anima, quamdiu interna dispositio in inferiori regione versatur, ab omni viauitate, quæ in circumferentiam, & vires tum superiores, tum inferiores difluere possit, separata, tamdiu etiam ad verbum absconditum oportet se accommodare, & silenti attentione obseruare, quid loquatur Dominus Deus in interiori nouo, & eminentiori modo. cum enim hæc verba sapientissima, maximeque spiritualia in ipsius spiritus centro, & collecto fundo proferantur, oportet utique, ut maxima abstractione auditus interior obseruet primum illum, & novo modo aduenientem celestem rorem, spiritus intima quæque humectantem. Ut ergo verba sapientissima audiantur in silentio expetere conformi ad Hic, & Nunc operatione, maximè cauendum est, actuose nimis cooperari, ex intimè auditis volendo in circumferentiam seu inferiores vires bene-afficientiam difluere: eousque enim nondum operationis efficacia sese extendit; & ideo moderata, & tenui cooperatione, magisque attendendo attrahat pia anima,

Kk quam

Ecclesi. 9.

quam extendendo agat, ne si plusquam ipsa realis sufficientia permittit, exprimere concitur; ab adæquato actu intellectus, & dilectionis recedat: tum enim necessariò tardium, & inquietudo spiritus subsequetur.

Et hæc quidem omnia ut præambulum, dispositio, & medium ab omnibus non tantum sc̄e abstrahendi; sed etiam conformiter ad Hic, & Nunc operandi, primo assumenda, paulatim verò deserenda sunt, & pro exercitio actus, pura, intimè latens attentione ad eum, qui omnibus longè int̄mior residet, dirigenda est; quo ita species conformis ad operationes purè incipendas, dein fouendas, perficiendasque elicieratur. quod autem de nouo ex centro aliqualis influentia fiat ad vires inferiores, hic consequenter dicemus;

In progressu à remissione operationis eriguntur, per viuacitatem de nouo redeuntem.

ARTICVLVS SEXTVS.

Illuxerunt a coruscationes tuæ orbi terra, vidit, & commota est terra. ac si diceret, ô pia anima, statim atque diuini amoris radij tanquam scintillantes stellæ, vel tremulis, & nondum vitaliter persistentibus motibus, infimæ huic regioni illuxerunt; hoc ipsum eodem instanti quo animaduersum fuit, etiam terram inferioris hominis in sua

circumferentia per nouam viuacitatem redeuntem commouit, à remissione ad operandum liberant, & imposterum ad operationes vitales, seu verba mystica bene-afficiētia de nouo formanda disposuit. interea verò dum hoc loco renouatur b in agnitionem Dei, secundum imaginem eius qui creauit eum: maxima industria caueat, ne plus operari velit, suaque interiora ad ampliora spatia, & circumferentias extendere, quam ipsa realis operatio, & vitaliter bene-afficiētia permittere inadæquato modo procedens plus intelligat, quam diligit, & inæqualib[il]ance, leuiter hinc attolatur; illic verò ad tardia, & obscuritates deprimitur. vnde etiam annotandum est, dispositionem ad operandum hoc loco tam subtilem esse, sicut est pluma, quæ ad minimum motum in altum eleuantur, ac etiam facilè ad ima descendit: ita ut in sua eleuatione, aut depressione, magno labore opus non sit; ex quo etiam sequitur operationes purè spirituales adhuc valde subtile esse, & nondum nisi ab animo defœcato, & summe in interiori suo aduigilanti, perfectè exerceri.

Iam verò pro actus exercitio, quidquid vitalis vitæ, aut in subtili, & ad superiora aspicienti visu consequi potest, totum hoc ut præambulum, & dispositio duntaxat transcendentum; dein oculus spiritus ad eum qui omnibus præstantior est, dirigendus erit, quo ita similitudinem primi pulchri, & opti-

a Psal. 76. b Coll. 3.

& optimi exprimat, degustet, digerat, foueat, renouetque in his porrò quam intimis operationibus viri nouus ascensus crescat, ex sequentibus constabit;

In summo infini eleuatur ad regionem proprii spiritus intuendam.

ARTICVLVS SEPTIMVS.

SVftollam te super a altitudines terræ, ac diceret, ô pia anima, postquam diuinæ naturæ consortium nouas radices fixerit, & quotidiana perseverantique experientia didiceris, te in nouum hominem vitali bene-affidentia excresuisse, eamque ad spiritus regionem supra te condondere, tum relictæ inferiore regione, in qua sub collecto quidem, sed illimitato, & libero fundo, circumvolutiones, & operations perage, cōsueueras, eleuare secure super altitudines terræ, & tanquā in lummo infiniti constituta, ad spiritus amplitudines

pro virili te extende, ac inferiorem hominem ut fieri poterit, simul allegia, & simul quodammodo ad subtiliores extensiones erige: secundum illa quæ in media b regione contingunt, te ipsum exercendo.

Interea verò quidquid pulchri, subtile, & supra extensum inueniris, iuxta illam variationem, quæ indies aliter, atque aliter se habet; totum hoc pro præambulo, & proxima dispositio ne ad purè operandum, accipiendum est; dein pro exercitio actus, spiritus intelligentia ad Deum qui tam hæc, quam omnia alia longè excedit, dirigenda est. sic enim ilicet species, seu similitudo ad fruitionem instituendam, renouandam & fouendam elicetur, depuratur, ac super splendentibus diuinis communionibus irradiata, benignè clarescit: pro ut amplius ex sequentibus constabit.

(* *)

a Isa: 8. b Paraph. 14.

Kk 2

ET

ET SECUNDO

DE IIS QVÆ FIVNT IN MEDIO
TRANSFORMATIONIS MODI
ASCENDENTIS.

PARAPHRASIS DECIMA QVARTA.

IN thesauris sapientiae intellectus ac si diceret. dum in infimo status Transformationis modi ascendentis, sapientia ad usum, & vita-lem afficiem excoletur, sicut thesaurus absconditus latet in spiritu; qui quasi sub se curuatus, ad superiores amplitudines, si-tusq; mentales se erigere non poterat: iam vero inuenito intellec-tu in sapientia, modis atque actionibus sibi proportionatis spiritus non amplius sub se procedit; sed tanquam ignis prius in carbone modicum, nunc ut in flamma multum luminis acquirit, in eoque viuit, & degit quod vti fiat, in sequentibus dicendum est. &

- I. Quod propria operatio quādiu in medio Transformationis modi ascendentis ver-satur sit visus mysticæ actiuitas.
- II. In regione proprijs spiritus eleuatur, ac dilatatur mysticas.
- III. Cum luminosa visione ascendit continuo.
- IV. Sub se in profundo mysticus vider regionem inferioris hominis, ac spiritus proprij in alto, spiritus diuini autem super se.
- V. In summo proprijs spiritus attingit regionem spiritus diuini.

ARTICVLVS PRIMVS.

Quod propria operatio quādiu in medio Transformationis modi ascendentis versatur sit visus mysticæ actiuitas.

Qui fecit caelos b in intellectu, ac si di-
ceret, o pia anima, cum obiectum
intellectus mystici sit scientia sapida,

scudonum supernaturalis sapientiae in ordine ad exercitium supereminentis charitatis Dei; poteris toto hoc tem-pore, quo circa sphæram proprijs spiri-tus ascendendo versaris, ordinatam ad diuinæ illustrations deductionem vi-dere, & clarissimè alpicere, vti diuina miseratione factum sit, caelos in intel-lectu esse, ipsamque potentiam in-tel-

a Ecclesiast. b Psal. 135.

collectus per donum sapientiae eousque eleuari, ut tandem ad sublimem regionem spiritus divini pertingat. Ea propter reicta illa centrali, seu fundi interioritate, quæ in Nunc collecto, & sub parui ac intimi ratione procedebat; ad superiores amplitudines, extensiones, latitudines, ac visus te ipsum extendas oportet. illa enim quæ in spiritu proprio ad spiritum Diuinum adstat amplissima viuacitas efficit, ut tanquam vmbra, & imagines cœlestium, eiusmodi quoque magnitudines in inferioribus potentiss, & imaginatione resultent: moderate tamen hoc ipsum contingit, & minus quidem in initio, quam in medio, & magis in fine, seu summo proprij spiritus, quam in eius medio. ubi etiam ceu ex regula generali obseruantur est, propter subtiliorem indies spiritus visum, seu diuini luminis, & beatitudinis communionem, frequenter fieri relapsum ad inferiores vires; in quibus licet non reperiatur positivum taxodium, aut parentia diuina; attamen quidquid in toto homine inferiori, seu ipso suo spiritu minori regione inuenitur, tam grossum, rude, & durum videri, ut sine auerstione ad similia decidere nequeat. unde etiam quantum citius ab eiusmodi inæqualitate se se auerterit, & ad puras spiritus visiones converterit; tanto etiam expeditius ad operationes spiritui proprias admitti poterit. quæ vti in praxi per notabiliores operationes eue-

niant, articulatiūs consequenter dicimus;

*In regione proprij spiritus eleuatur,
ac dilatatur mysticus.*

ARTICVLVS SECUNDVS.

Sapientia a foris prædicat, in plateis dat vocem suam. Ac si diceret, ô pia anima, non amplius in hominis inferiorisitu, & quasi intemelipsa vti hucusque fieri solebat, Diuinæ sapientiæ locum dare debes: nam sapida illa scientia, & fruitionis locus, foris, & ad extendentem dilationem prædicat, loquitionibusque suis allicit, & in plateis, ac spatijs amplioribus vocem suam dat, atque ad spiritualia eleuare te gestit. sicut aquila prouocans ad volandum pullos suos, & super eos volitans: cupit enim suæ naturæ participes, ad subtiliorem motum quam in paruo nidulo fundi exerceri soleat, inducere; significans spiritus proprij alas, & pennas excreuisse, ac tantum virium acquisuisse, ut pondus inferioris hominis ad superiora leuare possit. Quia vero volitando super eos inuitat, adhuc non fudit pullorum alis ex toto, ne forte viribus destituantur; sed solum invitat, modum, & locum voluti aptum ostendendo. quia nimicrum licet hoc loco in regione proprij spiritus eleuetur, & dilatetur; maior tamen est eius spiritualis visus, quam

Kk 3 con-

a Proverb. x.

constans, & adæquatæ bene-afficien-
tiæ vitalitas. intellectus enim propri-
mo in hac eleuatione magis sese ex-
tendit, intuetur, & nouos menta-
les situs, spatiaque perlustrat suprà se,
à longè quidem inibi Pulchrum & Bo-
num cognoscens in alto: nondum ta-
men ex toto ut suum ibidem possi-
dens. & ideo dum ex superioribus ad
se, suaque inferiora recidit, hoc ipsum
non ægrè, sed benignè ferat; sciens
spirituale lumen adhuc non tam altas
radices fixisse, vt adæquatè, & tam
spiritualiter ipsam machinam inferio-
rem eleuare possit, sicut internum
suum visum. cum ergo adhuc sit bi-
lancis inæqualitas, inferioritate sub-
stante; quoties ad illam ex spiri-
tus regione deciderit, toties illam su-
perno lumine collustrat, depurat, al-
leuiatque: donec tandem & ipsa infe-
rior machina ex abundantia virium
superiorum perfusa, spirituali quadam
subtilitate superioribus sitibus coad-
stet.

Quidquid ergò in spiritus eleua-
tione, dilatatione, aut decidentia con-
spexerit, totum hoc pro præambulo,
& dispositione ad pure operandum,
& situm mentalem tantum congruè
formandum transgrediatur pro pri-
mo, dein pro secundo subtilli eleua-
tione ad eum qui longè superius est, ani-
mum dirigat; quo ita exinde adepta
specie, exercitium actus per opera-
tiones intellectus, & voluntatis, confor-
tij diuinæ naturæ fruitio instituatur,
soucaturque. uti porrò continuum ho-

rum fiat incrementum, ex sequentibus
constatib.

Cum luminosa viuacitate ascendit
continuò.

ARTICVLVS TERTIVS.

IN sapientia est spiritus a intelligentia,
sanctus, unicus, multiplex, subtilis. Ac
si diceret, ô pia anima, licet Deus in
semetipso sanctus; & unicus sit, in
nobis tamen per spiritum intelligen-
tiæ, & diuini consortij sapidissima fa-
miliaritate, est multiplex, ac subtilis,
multiplex quidem, quantum ad di-
visions varias operationum; vndè
hoc loco luminosa illa viuacitas, qua
continuò ad superiora ascendit,
quasi vox multitudinis; maxima a-
ctivitate in spiritu proprio loquicio-
nes suas diffundit: ita ut ipsæ opera-
tiones, seu verba mystica ex sese quasi
profluant, facillimeque proferantur,
ac admirabili prorsus varietate modo
sursum, modo deorsum, sinistrorum,
vel dextrorum, antrotum, vel re-
trorum circumvolutiones suas incun-
dè admodum peragant. Subtilis au-
tem, quia continuo profectu maioris
radicationis in charitate, spiritum pro-
prium incessanter ad spiritum diuinum
subtili, ac substantijs separatis confor-
mi intelligentia, allicit.

Pro exercitio actus itaque, hæc om-
nia, & quidquid in spiritu agilitatis,
Pulchri, Boni, ascensus, & subtilio-
ris semper aspectus inuenitur, habe-
tur,

25 Ap. 7.

etur, ac possidetur; totum hoc ut im-
perfectum quid, & præambulum, ut
peraccommoda tamen dispositio, ac-
eipiendum est; dein admodum subti-
li, & pro ut fieri poterit, substantijs
separatis conformi intelligentia, ille
qui omnibus præstat, & altior est, in-
tuendus erit: quo ita per conuenien-
tem speciem aut similitudinem excita-
tam, dein fœcunditate intellectus, &
voluntatis consortij diuinæ naturæ ex-
ercitium pure instituatur, continua-
tur, ac foueatur. interea verò dum
hæc fiunt, quam altè ad superiora in-
dies eleuetur, consequenter dicendum
est,

*Sub se in profundo mysticus videt regionem
inferioris hominis, ac spiritus proprij
in alto spiritus Diuini autem
supræse.*

ARTICVLVS QVARTVS.

CVM vix paruam stillam a sermonis e-
ius audiuerimus, quis poterit toni-
trum magnitudini eius intueri? Ac si
diceret, ô pia anima, luminosa illa spi-
ritus proprij viuacitas, qua continuo
ad altiora eleuaris, hoc præstat, ut in-
ferior regio, in qua prius versabaris,
& vix paruam stillam sermonis eius
audiebas, & modica ad operandum
actiuitate potiebaris; iam tandem ad
infimos situs, & sphæras protusa vi-
deatur: illa enim nec tonitruum ma-
gnitudinis eius, nec subtilem actiui-
tatem spiritus sustinere poterat. iam

verò cum animalibus illis cœlestibus
qua plena erant oculis intus, & fo-
nis, ante, & retro, & ad videnda quælibet
maximè capacia; per instantaneas o-
perationes, seu verba mystica, hoc lo-
co ad formationem, & pronuntiatio-
nem peraccommoda eleuare, ac ubi-
cunque inueneris impetum spiritus,
illuc gradiare; & regioni spiritus diuini
quam supra te animaduertis, approxi-
ma, cumque permissum fuerit ingre-
dere, ac inhabita.

Interea verò quidquid Deo minus
est, ipsam scilicet proprij spiritus ele-
uatam regionem, ac operationis fa-
cilitatem, qua instar aquilæ quocon-
que volueris circumuolitas, & tan-
quam plena oculis intus, & foris om-
nia clare intueris; ut præambulum,
& dispositionem duntaxat accipe, &
transgredere: ac ei, qui his omnibus
altius eminet, spirituali admodum in-
telligentia coniungere, adhære, &, ut
potes, profunda Dei scrutare, eius pul-
chritudine, & bonitate inebriata; quo
ita tandem amoris præstantia ad sua-
uem mentis excessum dimouearis.
quomodo autem ad summa penetres,
constabit ex sequentibus.

*In summo proprij spiritus attingit re-
gionem spiritus Diuini.*

ARTICVLVS QVINTVS.

IUstorum semita quasi lux splendens pro-
cedit, & b crescit usque ad perfectum
diem

a Job 26. b Proverb. 4.

diem. Ac si diceret, ô pia anima, illorum viuendi ratio qui non in incertum currunt, nec sic pugnant, quasi aëtem verberantes per remissiores, & sensuales viuendi modos; sed iustum more per arctam viam, & angustam portam benè ordinati, ac viruosè compositi hominis intrare contendunt ad vitam, diuinæque naturæ suauissimum consortium; illorum, inquam, semita qua simul in absconditis Domini consiliantur, & angelicis penè modis in cœlis conuersationem suam constiuant; quasi lux splendet pro primo, & quam diu in regione seu sphera inferioris hominis nouo & adhuc occulto modo, seu in Nunc æterno, collectè, nec usquequaque diffusè, Diuinæ lucis radios a percipiunt. Verum dum hic in medio ascensu, ac regione proprij spiritus degunt, eiusmodi lux splendens procedit, & crescit usque ad perfectam diem: in eo quod luminosa eleuatione, con-

tinuò se suzque omnia transcendendo infatigabili vivacitate spiritui divino appropinquant. hoc autem tum reali persistentia contingit, quando in summo proprij spiritus, ac in iam diu trita media regione, alia longè divinior, ac sublimior regio superesse animadvertitur; sicut perfecta dies à crepusculo, & aurora in claritate differens. ac tum quidem ad altiora transeundum erit, pro ut in b sequentibus habetur.

Interea verò hæc omnia pro dispositione duntaxat, & præambulo accipienda sunt, & deserenda; dein pro ætus exercitio spiritu non tantum ab omnibus libero, & soluto; sed etiam ex his præambulis in subtilem visum deducto, ille qui his omnibus præstat, cogitandus erit, ut absque inferiorum impedimentoo, spiritus congrua specie imbutus, actualem vniōnem, & consortium diuinæ naturæ instituat, continuet, nutriatque,

a Sup. parapb. 13. b Paraph. 15.

ET

ET TERTIO

**DE IIS QVÆ FIVNT IN SVMMO
TRANSFORMATIONIS MODI
ASCENDENTIS.**

PARAPHRASIS DECIMA QVINTA.

Spiritu intelligentiæ a repletebit illum Dominus, & ipse tanquam imbræ
mittet eloquia sapientiæ suæ, ac si diceret, quando spiritus mystici
in media regione status Transformationis modi ascendentis, spi-
ritu intelligentiæ repletus fuerit; tum in eius summo, & supra se, in
pura scilicet spiritus diuini regione, sapidissimæ affidentiæ elo-
quia, operationes, seu verba mystica Pater cœlestium lumen
immitet largifluè, & quibusdam imbribus cœlestibus totam eius
capacitate irrigabit; longè eminentiori modo, & diuiniori com-
munione, quam in præcedentibus regionibus factum sit. quod uti
fiat, in sequentibus dicendum est, &

- I. Quod propria operatio quamdiu in summo Transformationis modi ascen-
dentis versatur, sit suspensionis mystica transcendentia.
- II. Reali amplitudine spiritui diuino immegitur.
- III. Incessanter eleuatur mysticus, videns regionem proprij spiritus subiunc-
tæ.
- IV. In summo tamdiu deliciatur, quousque subtilissimam vacuitatem in-
currat.
- V. Eiusmodi vacuitas de novo instantanea vivacitate doni sapientiæ adim-
pletur ad statum Transformationis modi descendens, in charitate ma-
gis radicandum.
- VI. De spirituali profectu, duratione, & transitu, ad statum Transformatio-
nis modi descendens.

LI

VII. In

a Eccl. 39.

VII. In vicissitudine status Transformationis, tam descendenter, quam ascendentis modi, sicut mysticus continuo magis, ac magis in charitate radicatur: ita etiam distinctiori, ac accuratiori ordine, in minutissimis etiam operationibus, se conformiter habere addiscit.

ARTICVLVS PRIMVS.

Quod propria operatio quamdiu in summo Transformationis modi ascendentis versatur, sit suspensionis mystica transcendentia.

Spiritus a omnia scrutatur, etiam profunda Dei. ac si diceret, ô pia anima, ille qui per continuas mentis actiones, & summi Boni suauissimas contemplationes Deo adhæret, & unus cum eo spiritus efficitur, ille etiam per donum sapientiae, supereminentis charitatis Dei arcana scrutatur, intelligentiae sue puritate tanquam in absconditis Dei consiliatur, & quodammodo etiam profunda Dei apprehendens in illis suspenditur, tanquam pius, & humilis scrutator diuinæ Maiestatis suppressus à gloria. ex conditione ergo, spiritus (quem Deus non dat ad mensuram) profluit; vt dum mysticus in summo Transformationis modi ascendentis versatur; quanto amplius diuino lumine illustratur, tanto subtilius, & angelicis modis conformius, in dilectione vivat, quantoque purius diligit, tanto etiam clarioribus splendoribus irradietur; infatigabilis, immo prorsus delectabilis aetuitate consortio diuinæ naturæ sele vicinius immergeat, infe-

riorum nihil, aut modicum memor nisi ad quæ boni publici ratio, vel conditionis humanæ necessitas detraxerit; vel in quantum obumbrationes diuinæ, quæque ex abundantia superiorum virium inferioribus iucundè influerant, subinde disparuerint: licet absque molestia positivi tædij, & carentia amicitiae Dei, ac sola remissione ab intensò influxu in inferiora interueniat, & hoc ipsum quidem non ægrè ferente inferiori homine. quæ omnia magis articulatè constabunt ex sequentibus;

Reali amplitudine spiritui Diuino immergitur.

ARTICVLVS SECUNDVS.

Deus Israel b mihi locutus est fortis Israel, sicut lux auroræ oriente c sole, mane absque nubibus rutilat. ac si diceret, ô pia anima, ex eo solum quod ipsam spiritus Diuini regionem ingrederis, eius nimia pulchritudine transformata; quasi cum altissimum laudarent astra matutina, & jubilarent omnes filii Dei, exultare potes: vicinissima enim diuini numinis intimitas, lumine, & ardore solis cœlestis, te ad instar lucis auroræ quæ absque nubibus rutilat, clarificate videtur. ita ut quasi uno eodemque respiraculo vitæ fias in spiritum coniuentem supra te, in lon-

a 1.Cor.14. b 2.Reg.23. c 2.Reg.23.

gè eminentiores, & diuiniores spiritus extensiones, qnam fuerint in proprio spiritu. Vndè etiam hoc loco opus non est aliò ire ad hautiendam aquam; sed de ventre, ac intimo mentis tuae flumina fluent aquæ viue, absque nubibus, aut imaginibus, speciebus p̄eambulis, seu inferioribus varijs vmbbris, figuris, visionibus, vocibus, aut sonis vestitis: ita vt lucem quasi angelicæ cognitionis in pura intelligentia, supersplendentes diuinæ amicitia radios facillimè suscipias; & absque mora operationes conformes, & verba mystica pronuntiare, eorumque ordinatam successionem, & fruitionem, planè iucundè & purissimè continuare valeas.

Et ideo quidquid luminis, ac splendoris diuini percepereis, quantumcumque illud altum, & ad instar auroræ absque nubibus rutilans fuerit, pro p̄eambulo duntaxat accipiendum est; ita vt hæc omnia pulchra, & valde bona sint immediata dispositio, per quam ad puræ intelligentiæ supersplendentes in spiritu perceptiones exercitium actualis vñionis instituatur; dum post omnium horum desertionem, mentis actiones ad eum, qui in infinitum hæc excedit, diriguntur, amotisque digestio quædam suavis instituitur, continuatur, ac fouetur: idque indies magis ac magis, vt hic consequenter dicemus;

*Incessanter eleuator mysticus videns regionem proprij spiritus sub-
tus se.*

ARTICVLVS TERTIVS.

OMNIBUS MOBILIBUS A MOBILIOR EST SAPIENTIA. ac si diceret, ô pia anima, propter operationes quæ in vsu, & amicitia diuinæ sapientiæ in instati suauiter, faciliterque formantur, experiri potes, quomodo diuina sapientia in sui communione omnibus mobilibus mobilior sit. vtque in Nunc instanti de illa aliquid ita dicatur, vt illicò de nouo præstantius dici possit, & debeat. sicut etiā Pater cœlestis in Nunc æterno, quasi de nouo omni instanti verbum suum (quod est splendor gloriæ, & figura substantiæ eius) pronuntiat. atque hinc colligere licet in nullo summo vñquam tenaciter hærendum; sed ad omnem in Nunc instanti mutationem conformiter operandum esse. hoc enim sapientiæ gustūm quasi exprimere, & quasi digerere est, & minutis (vt ita dicam) operationibus, seu verbis mysticis in Nunc instanti conformiter moueri, si vbi impetus spiritus fuerit, depurata mens congregiatur: ne quod facillimè accidit per remissam, & tepidam à diuinis cooperationibus inhæsionem, ab actione boni quiescere, & in aliquod otium prolabi contingat. hinc etiam strenui Dei coadiutores, in ipsa spiritus diuini regione se suaque omnia charis-

L 1 2

mata,

a Sap. 7.

mata, & quidquid donorum, gustus, beneque afficiens inuenient, transcedunt; nec in ullo quiescunt quo usque amoris pondere, vehementiaque de statu explicitè operandi, semoti, ac suspensi; diuinæ inactioes optimo modo huius vitæ suscipiant. & certè tandem diuina sapientia quæ omnibus mobilibus mobilis est, præstante hoc efficitur; vt regio & operationes propriæ spiritus longè subtus stare videantur, tanquam ad præsentem, incessanter magis ascendentem eleuationem, nimis improportionata.

Quod ergo omnibus mobilibus mobilior sit sapientia, & viuax impetus spiritus trahat, quo voluerit, superplendentes diuinæ communionis radios diffundens, etiam nouo semper, ac hucusque incognito modo, non quiescere sinens; sed ad Deo viciiores amicitias propellens: totum hoc, & quidquid Deo minus senseris, vt præambulum, & dispositio erit deferendum: dein ad eum qui his longè altior est, puræ mentis intelligentia conuertenda est, ad actualem fructuonem incipiendam, continuandam, ac renouandam. quamdiu porro in hisce magis magisque eleuetur conleuenter dicemus;

In summo tamdiu deliciatur quo usque subtilissimam vacuitatem incurrit.

ARTICVLVS QVARTVS.

Mirabilis facta est scientia tua ex me, a confortata est, & non potero ad eam. ac si diceret, ô pia anima, infinitus thesaurus est in supereminenti diuinæ naturæ præstantia. vnde quanto amplius diligentess se bene afficerit, tanto maiorem illis admirationem, & profundiorem reverentiam excitat; vt dein secura humilitate illius sublimitatem penetrantes, mirabilior præstantiorque fiat, & eousque confortata, & superexaltata appareat, vt ad illam profundius perscrutandam, intelligentia lumen pro tunc non possit eleuari. hoc enim loco pia anima præ scientie diuinæ magnitudine in admirationis stuporem, & præ amoris excellentia supra amoris expressas actiones perducta, quasi absque cognitione, & amore constituitur. cum autem in summo spiritus diuini ad ultimum usque dono sapidissimæ scientie mirabilia Dei perlungauit, tandem actitatem operationum destituta, præ nimia spiritus subtilitate, silentiosissimam vacuitatem, & simplicissimam perceptionem incurrit; in eaque commoratur: quo adusque de novo induatur ex alto; per donum sapientie, secundum statum Transformationis modi descendens, in charitate magis radicandum.

Interea vero pro actus exercitio quantumcunq; fiat sapidissima scientia Dei

a Psal. 138.

ARTICVLVS QVINTVS.

Dei ex te, & supra te admirabilis; ita ut oppressa à gloria, maiestatem diuinam altius scrutari non valeas; licet ipsius cœli empyrei felicitatem prælibare, & quidquid demum omnem linguam, & verba præ sui excellentia excedit, possidere videaris; hoc ipsum tamen totum sit præambulū duntaxat, & propria dispositio; vt dein tam reuerentiali, quam subtili spiritus tendentia, illi te inclines, qui tam incomprehensibiliter supra te confortatus, & superexaltatus est, vt ad eum non possis accedere. ex tali namque humili inclinatione ac reuerentia (præterim quando fortissimæ illæ diuini spiritus inactiones constanter remiserint, & vacuitas quædam, seu remissio perceptionum, & operationum subsequuta fuerit) intellectus ilicò sibi proportionatum diuini Pulchri, & Boni speciem similitudinem vè elicit, admodum subtili operatione, & ad actualem fruitionem consortij diuinæ naturæ deducet incipiendam, continuandam, ac reuouandam. & hæc quidem tam diuuenire, quoadiisque pia anima insignem progressum in charitate fecerit, & nouo, intensiorique gratiæ augmento à Deo dignata fuerit, consequenter dicemus,

*Eiusmodi Vacuitas de nouo instantanea
Viuacitate doni sapientie adimpletur ad
statum Transformationis modi de-
scendentis in charitate magis
radicandum.*

a Psalm. 18.

A summo a cœlo egressio eius, & oc- cursus eius usq; ad summum eius. ac si diceret, ô pia anima, non sine pro- fundissima reuerentia admirare diuinæ puritatis zelum; quo ita naturæ sue con- sortia largitur, vt simul etiam quidquid in spiritu dissimilitudinis, & imperfe- ctionis est, continuò expurget: sicuti qui palmitem purgat, vt fructum plus adferat. & ideo cum dono sapientie integrum ascensum, diuersas regiones, situs mentales, per operationes, seu in- numerabilia verba mystica, profunda Dei scrutando absoluere: tandem in superficialem, & simplicissimam vacui- tam, totam interioritatem tuam red- actam inuenies. quo ita de novo dono sapientie ad delcentum fruitivum, & in charitate magis perfectiusque radican- dum à Deo digneris. hoc autem prius- quam fiat, euacuatione spirituali, & subtilitate separatis intelligentijs, seu Angelis conformi, vt dispositione præ- ambula, ac prærequisita superindui debes. & hoc sensu dicitur, à summo cœlo egressio eius. ac si diceret: cum in summo status Transformationis modi ascendentis charitatis bene-afficien- tiam finiendo digesseris, & sic te dese- rendo, quodammodo egressa fueris: tum denique noua quædam famæ, ad nouam satietatem, & susceptionem in- tensiorem doni sapientie subsequetur.

L 3 hinc

hinc etiam sicut à summo cælo egressio eius constituitur (dum modus eminentis transcendentiaz, & perfectæ negationis cessat) sic quoq; occursus eius, seu doni sapientiaz noua adimpletione occurrit in summo ipso; ita vt deinceps eius particeps sis non quærendo; sed possidendo, & sub obumbratione consortij diuinaz naturæ, & termino à Quo viuendo, in spiritu semper ali, & ad operationes fructuō amori necessariās facile, & iucundè procedere, possis.

Interea verò dum hæc fiunt, hanc à summo cælo egressionem, & in summo status tui vacuitatem non vt casu accedente, aut profectui spirituali contrariam; sed vt diuinitùs ordinatam depurationem, præambulum, & perfectam dispositionem suscipe; dein pro actus exercitio, vt potes maximè spiritualiter, & subtilissima intelligentiaz vigilantia præstolare salutare Dei, & tanquam diaphanum ad solis lucidissimos radios suscipiendo, in hoc non habere spirituali, simplicissimoq; intuitu, diuini Numinis præstantiam superexalta: quoadusc; nouis Lucifer matutinus, ignem sapidissimum sui luminis in apice spiritus accendat: qui etiam toto statu Transformationis modi descendensis inextincte, & absque tardiosa diuinæ parentiaz interrupzione in altari spiritus ardebit, & diuini amoris flamas in Patrem luminum (à quo bona cuncta procedunt) exhala-

bit, ad maiorem semper in charitate dictionem promouendam. Vt autem constet quæ circa perfectionem arcani amoris considerentur, consequenter dicimus

De spirituali profectu, duratione, & transitu, ad statum Transformacionis modi descendensis.

ARTICVLVS SEXTVS.

O Altitudo diuinitiarum a sapientia Dei, quam inuestigabiles sunt viae eius. ac si diceret: ô pia anima, continuo maior radicatio in amore diuino per infatigabiles, & inobseruabiles multiplicationes singulorum aetuum, tam altas in sapientia, seu sapida scientia Dei, radices fixit; vt sicut nemo altitudinem sapientiaz Dei perfectè scrutari potest: ita etiam inuestigabiles sunt viæ eius, que ad spiritualem progressum perducunt. vt vel ideo admodum difficultè sit mensuram profectus spiritualis explicare; præ nimia eiusdem perfectione. hinc etiam si accuratius, & strictè de illo loquendum esset, breuiter responderi posset, ipsi mystico hanc perfectionem ignotam esse: verumtamen si sese ad ascensum Transformationis reflexerit, prout scilicet ab infinitis, per medias usq; ad supremas mentis regiones, ascendendo, saepius interea ad interruptiones fruitionis dilapsus fuit; in praesentiarum autem per insi-

gnem

2 Rom. 14.

gnem vitalem renouationem charitatis, Deum semper, ut primum principium suæ dilectionis eminenter esse recognoverit. Sole clarius etiam videbit, quanto modo quam alias vicinius, altius, & perfectius in Deo viuat, respiret, habitetque secundum spiritum. secundum inferiorem autem hominem, seu totum hominis compositum, quam conformiter ad statum innocentia viri res inferiores, sensibles, quin etiam cor, & caro eius, iudicio, imperioque rationis, & instinctui Spiritus sancti obedient; tentationes & mala huius vitæ potius dijudicent, quam licet mittendum exilium mundi (qui totus in maligno positus est) molestè ferant.

Ad hanc autem spiritus, & carnis perfectionem priusquam pia anima ordinato progressu pertingat, facile decem, vel duodecim anni, aut etiam quatuordecim labentur. in unico namque substantiali descensu, vel ascensi status Transformationis, tres sunt principales regiones: quatum etiam singulae in tres, pro ut scilicet singulæ incipiunt, proficiunt & absoluuntur, inter se subdividuntur; quo ita per mentis circumvolutiones, & innumerabiles pro Hic, & Nunc operationes ordinatae spiritus diuina quæque pulchra conspiciat, & ipsum bonum penitus digerendo sibi inescare valeat. & licet nil ita certi de duratione assignari possit, cum unus citius altero ob varia accidentia, officia, & diuinitus immis-

sas actiones, ab insimis per media ad summa pertingat: attamen quoties post insignem in charitate factum progressum, tam in ascendentem, quam descendente Transformationis modo, à Deo spiritum rectum innovatum in visceribus suis expertus fuerit: toties etiam ampliorem durationem inueniet; ita ut si descensus durasset ad decem annos, ascensus subsequens duraturus sit numerosioribus annis.

Transitus vero ad modum Transformationis descendenter admodum facilissimus est: ipso namque instanti, quo vacuitatem, quam in summo suo incurrerat, noua vitalitate repletam habuerit; Deum ut primum principium suæ dilectionis non tantum suscipiet, sed etiam ita possidebit, ut ipse mysticus non amplius sit primum agens, & operans; sed Deum semper habiturus sit ut præexistens vitale spiraculum sui in Deo esse, vivere, & operari; idque toto descensu Transformationis durante. Quod autem haec perfectior Transformationis modi ascendentis & descendenter vicissitudo, secundum spiritualem profectum, durationem, & transitum, (quamdiu in hac vita peregrinamur a Domino) semper continuat, & mysticum perfectius in charitate radicet, consequenter
iam dicemus,

In

*In vicissitudine status Transformatio-
nis, tam descendens quam ascendentis
modi, sicut mysticus continuo magis ac
magis in charitate radicatur: ita etiam
distinctiori, ac accuratiori ordine in mi-
nutissimis etiam operationibus, se-
se conformiter habere
addiscit.*

ARTICVLVS. SEPTIMVS.

A pud Deum non est transmutatio,
nec vicissitudinis obumbratio. ac
si dicet: ô pia anima, noli frustra ex-
tolli vanis speciebus, & peregrinis co-
gitationibus abduci; tanquam in huius
vitæ rota, & instabilissima volubilita-
te, interioritatis tuæ, (cum in summo
adepto, etiam quasi in cœlo nidum
tuum posuisse videberis) permanen-
tiā sis obtentura. hoc enim ad so-
lum Deum pertinet, apud quem, eo
quod in nunc æterno viuat, non est
transmutatio, nec vicissitudinis obum-
bratio; ita vt aliter hodie, aliter cras
in suis operationibus internis sese gere-
re debeat. nos autem cum in tempo-
rum momentis vitam nostram transi-
gamus, & ad ornatum militantis Eccle-
siæ in diuersos status, exercitia, & ope-
rations à Deo disponamur; necessariò in dispositionibus, & operationi-
bus nostris immutationes, & vicissi-
tudines patimur: ita vt etiam inter San-
ctos eius nemo sit immutabilis, dum

peregrinamur à Domino. sicut enim
oritur sol, & occidit, & ad locum suum
reuertitur, ibique nascens gyrat per me-
ridiem, & flebitur ad Aquilonem; lu-
strans vniuerla in circuitu, & in circu-
los suos reuertitur. ita quoque post
quam mysticus, per unum ascensum in-
tegrè absolutum, per continuas nega-
tiones, & transcendentias Deum om-
nibus supereminenter præstare; innu-
merabilibus operationibus, seu verbis
mysticis satis dixerit, & insignem pro-
gressum in charitate fecerit: tum deni-
que per donum sapientiæ pia anima de-
nouo renascens, per magis intimas, &
à Deo vicinas circumvolutiones gyrat;
& qualiter ipse superexcessuè sit omnia
in omnibus; per descensum usque ad
abyssi profundissima, & minimas patu-
culas, seu vestigia sua sapientiæ, proflus
amoris, & Deo dignis familiaritatibus,
experitur.

Iam verò cum major radicatio in
charitate non ad mensuram à Deo de-
tur, possitque quoad viuimus intensior,
& perfectior in spiritu augeri: hinc vel
maxime ad eiusmodi radicationis di-
uersos actus, intensiones, & quodam-
modo digestiones attendendum erit;
quo ita ad realem cooperationem eti-
am celerius, verius, purius sese accom-
modare possit. quin imò tota huma-
næ industriæ cooperatio in eo sita est,
vt ad momentaneas dispositiones pra-
cticus sese accommoder; vtque tam in
ascendente modo, eiusque infinitis

pro-

■ Iacob. 1.

propemodum alterationibus sese ordinare submittat, atque etiam in minutissimis quibusque operationibus sese conformiter habere addiscat. Dono namque sapientiae incessanter efficitur, ut in operationum internarum ordinata vicissitudine iudicium educat quasi meridiem, & tanquam discretor spirituum plenè, atque perfectè, & prout proprium statum, operationes, ac dispositiones suas discernat, ordinet, foueat, & ad optimū actus sui in Nunc instanti perducat; usque ad amoris, super omnem intellectum, excessum in quantum quidem doni sapientiae usus, & vitalis afficiencia permiserit.

Cæterum cum non videatur solido fundamento niti, altiores modos, quam per donum sapientiae ad maiorem radicationem in charitate, & perfectè Deo adhærendi assignare; (illis tamen exceptis qui præstantiori afflato Spiritus sancti ad eminentiorem sanctorum & Viatorum statum, eo diuiniores perceptiones mentales eleuantur,) hinc etiam ulteriori praxi deducendæ subsistimus. cum enim status Transformationis modi tam ascendentis, quam descendens per donum sapientiae ordinata vicissitudine sufficiat in hac vita; non tantum ad maiorem radicationem in charitate, ac perfectiores mysticas, Deoque semper viciniores operaciones; sed etiam ex abundantia superiorum virium in inferiores influxu; longè securius videtur, in ipsa reali fruitione,

& cum Deo vitali suprema vnione, illa experiri, quæ nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascenderunt, quam exoticis loquutionibus à sanctorum Patrum, ac non tantum in sacra Doctrina versatorum, sed simul etiam in arcaniori mystica exercitacione præstantium virorum scriptis deuiare. præsertim cù spiritualis homo deinceps per se (licet alioquin illiteratus sit) facile discernere, & longè purius quam scribi possit, omnia, etiam profunda Dei scrutari, & amoris præstantia possidere valeat.

His non obstantibus, si quispiam omnino afferendum censeat, aut quod magis ad rem fecerit; euidenter sanctorum Patrum, & præstantiorum mysticorum scriptis non aduersando demonstrauerit; supra dona intellectus, & sapientie, dari in mystico amore perfectissimo modos eminentiores: talis simul non obliuiscatur, nos similes etiam præstantiores modos supra b admissæ; videlicet per species infusas, præuias voluntatis commotiones, aut similes: sed tantum in actu transeunte, non autem immanente habitualiter, pro ut hic sit per donum sapientiae. ita ut ordinariè in practico exercitio Transformationis, in instanti supernaturalis amoris fruitionem incipere, perficere, ac continuare valeat, intensius, vel remissius licet, pro ut ordo perfectus spiritualis permiserit. verum si istiusmodi quispiam institerit, etiam frequenter in

Mm acti-

a inf. decis. 9. b & paraph. 9. & infra decis. 5. & 6.

aetibus transeuntibus, per species infusas, voluntatis præuias commotiones, aut similibus præstantioribus modis nonnullos in Deo altius sublimari: is pariter cogitet, nos tales ad Deo vicinorem statum; scilicet sanctorum Viatorum referre: in statu Transformationis autem de illis sublimioribus modis agere, qui habitualiter, & ordinariè per donum supernaturalis sapientiæ; extraordinariè autem per species infusas, præuias voluntatis commotiones, aut sublimioribus quibusdam modis,

mysticum in consortio diuinæ naturæ, & maiori charitate continuò profundiùs radicant. iam verò cum de praxi modi supernaturaliter operandi sufficienter dictum sit; ad ea quæ status sanctorum & Viatorum sunt, lectorem aliora petentem, remittiimus: sicut etiam ad omnia alia, quæ in Theoria huius secundæ Partis continentur; quam hic consequenter, (præsertim ad satisfactionem mystico-scholasticorum, & diuino animo præstantium) apponimus.

a infra Decis. 9.

SECUNDÆ PARTIS P R A X I S F I N I S.

SE.